
 

平成 29 年 10 月吉日 

 

経営者・人事採用ご担当者様 

山梨県中小企業団体中央会 

労働対策課 

 

 

関東経済産業局委託 平成 29 年度地域中小企業・小規模事業者の人材確保支援等事業 

『中小企業等とシニア人材の交流会』のご案内 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 今年度当会の実施しております関東経済産業局委託「平成 29 年度地域中小企業・小規模事業

者の人材確保支援等事業（地域中小企業人材コーディネート事業）」では、人材の採用・育成及び

即戦力人材の確保といった人材課題を抱える中小企業・小規模事業者に、若者・女性（主婦等）・

シニア層・外国人材といった多様な人材の活用を支援する様々なプログラムの提供を行っておりま

す。 

本事業の一環として、大都市部の優秀なシニア人材と地域の中小企業等との接点拡大を図る

「中小企業等とシニア人材の交流会」を実施する運びとなりました。当日は、参加企業毎のブース

を設け、主に首都圏在住のスキルを持った人材（１００名の参加を予定）とのマッチングを行いま

す。 

何かとご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、別紙をご参照頂き、ぜひご参加いただきますよ

う、お願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 

 

［本件のお問い合わせ先］ 

山梨県中小企業団体中央会 労働対策課 

〒400-0035 山梨県甲府市飯田 2-2-1 山梨県中小企業会館 4 階 

TEL：055-237-3215  FAX：055-237-3216 

MAIL：webmaster@chuokai-yamanashi.or.jp 



 

『中小企業等とシニア人材の交流会』 のご案内 

 

１．実施内容 

関東経済産業局管内 11 都県の中小企業等とシニア人材を対象とした交流会イベントを開催い

たします。当日は中小企業・小規模事業者の経営課題を解決するための「企業支援」をしたいシニ

ア人材を中心に来場いただき、シニア人材の知見を活用いただくためのマッチングの機会として実

施させていただきます。 

 

２．実施時期 

平成 29 年 12 月 6 日（水） 13：00～17：00 ※受付 12：00～ 

 

３．実施場所 

池袋サンシャインシティ イベントホール （東京都豊島区東池袋三丁目 1 番 1 号） 

・東池袋駅（東京メトロ有楽町線） 徒歩約 3 分 

・池袋駅（JR・東京メトロ・西武線・東武線） 徒歩約 8 分 

・東池袋四丁目停留所（都電荒川線） 徒歩約 4 分 

  ※駐車代等交通費等につきましては、ご負担願います。 

 

４．対象 

対象：管内 11 都県の中小企業・小規模事業者 

    スキルを持った人材からの支援や人材の採用を検討する企業 100 社を予定 

※ 山梨県１０社程度を予定 

※ 企業支援希望のニーズのある企業を優先とさせていただきます。 

（これまでのマッチングにおいて、スキルを持ったシニア人材の導入段階では、まず企業

支援に入ってもらい、その後につなげる形が多いようです。） 

    （人材）主に首都圏在住のスキルを持った人材 １００名の参加を予定 

※本事業におけるシニア人材の定義は「おおむね 50 歳代以上で、1 つの専門分野でお

おむね 10 年以上の職歴を有する者又は大企業 OB 等」となっておりますが、人材の

集客につきましては、首都圏在住のスキルを持った登録人材を中心に広く呼びかけま

す。過去を見ますと、採用よりも企業の経営課題を解決するための「企業支援」をし

たいシニア人材とのマッチング事例が多いようです。 

※企業支援の場合は、フルタイムでの雇用に限定せず、パートタイムや業務委託契約等

の形態も可能です。 

※「企業支援」におけるシニア人材の活用方法や企業事例について別添に示されており

ます。 

 

５．当日タイムスケジュール（予定） 

12:00～ 参加団体受付 

13:00～ 交流会スタート（参加企業毎のブースに人材が訪問するﾌﾘｰｶﾞｲﾀﾞﾝｽとなります。） 

17:00～ 終了 

 

６．その他 

本プログラムへのご参加は無料です。 

事前申込制とさせていただき、申込多数の場合は、業種、募集職種、人材ニーズ等を勘案し、

選定させていただきます。 

以上 



 

山梨県中小企業団体中央会 宛 

『中小企業等とシニア人材の交流会』 申込書 

【ＦＡＸまたはメールにてお申込みください。】（事前申込制） 

ＦＡＸ：０５５－２３７－３２１６ 
メールアドレス：webmaster@chuokai-yamanashi.or.jp 

 

お申込み締切：11 月 17 日(金） 
 

企業名 

  

資本金          円 従業員数             名 

業 種 

(１つお選び下さい) 

１．農業・林業・漁業・鉱業等 

２．建設業 

３．製造業 

４．情報通信業 

５．卸売業・小売業 

６．宿泊業・飲食サービス業 

７．その他サービス業 

（                     ） 

８．その他（1.～7.以外） 

（                ） 

右記業種に 

当てはまる 

場合は〇を 

 して下さい。 

１．航空宇宙分野 

２．医療機器分野 

３．バイオ産業分野 

４．IoT分野 

５．ロボット分野 

６．水素・燃料電池分野 

７．環境分野 

８．地域資源関連分野 

 

ご住所 

〒    － 

ご連絡先 TEL（    ）    －      ／ FAX（    ）    －        

ご担当者 

部署: お役職: お名前: 

 

E-mail：          ＠ 

 
※お申込いただいた後、求人内容など必要とする人材ニーズの当日配布となる資料（フォー

マットあり）を提出していただきます。 

［本件のお問い合わせ先］   山梨県中小企業団体中央会 労働対策課 

〒400-0035 山梨県甲府市飯田 2-2-1 山梨県中小企業会館 4 階 

TEL：055-237-3215  FAX：055-237-3216 

※正式名称でお願いします。 

※必ずご記入下さい。 


